Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я

 городского поселения

Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 От 10 ноября 2014г.

                 № 215

р.п. Белореченский

Об  Основных направлениях бюджетной и налоговой политики

городского поселения Белореченского муниципального образования

на 2015 год и плановый период 2016 и 2017годов

В соответствии со  ст. 172 Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  на основании ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 23, 46  Устава Белореченского муниципального образования,  администрация городского поселения Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой  политики Белореченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017годов.
         2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации - газете «Новости» и разместить на официальном сайте  администрации  (Семенюра О.В. – начальник организационного отдела).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста по финансово-бюджетной политике финансово-экономического отдела  Тисленко О.П.

Глава городского поселения

Белореченского муниципального

образования

С.В. Ушаков
Подготовил:

Главный специалист

по финансово-бюджетной

политике

О.П. Тисленко

Дата:

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

Н.В.Рябошапкина
Дата:
1 экз.- В Дело;
1 экз.- Главному специалисту по финансово-бюджетной политике;
1экз – председателю Думы городского поселения Белореченского
           муниципального образования
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

администрации городского

поселения Белореченского

муниципального образования

от 10 ноября 2014 года № 215
Основные направления

бюджетной и налоговой политики
городского поселения Белореченского муниципального
образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

 1.Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белореченского муниципального образования на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета Белореченского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее бюджет Белореченского муниципального образования на 2015-2017 годы).
         При подготовке  Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 13.06.2013г. «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», Указов Президента Российской Федерации  от 7 мая 2012 года, программы  социально-экономического развития Белореченского муниципального образования на 2011- 2015 годы, которые являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2015-2017  годы, утвержденной Постановлением администрации городского поселения Белореченского муниципального образования от 27 декабря 2010 года № 267 , которые являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2015-2017  годы.

 Бюджетная и налоговая политика городского поселения Белореченского муниципального образования определяет основные направления экономического развития р.п. Белореченский на трехлетний период и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения рабочего поселка Белореченский, сохранению стабильности и устойчивости бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2015-2017 годы и дальнейшую перспективу
Основные цели бюджетной  политики Белореченского муниципального образования  на 2015-2017 годы не изменятся, в этот период будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных «Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Белореченского муниципального образования на 2014 – 2016 годы», основное внимание будет уделено безусловному исполнению принятых обязательств наиболее эффективным способом.
   При формировании бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов особое внимание следует уделить решению следующих основных задач:
  Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса, на основе новой редакции Бюджетного кодекса;
  Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;
       Формирование бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов будет осуществляться исходя из решения следующих задач:

1. Сохранение параметров бездефицитного бюджета.

2. Обеспечение эффективности и результативности вложения бюджетных средств.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

   Основные приоритеты бюджетных расходов на  2015 год и на плановый период 2016-2017 годов не изменятся и останутся прежними, а именно:

  Повышение фондов оплаты труда работников бюджетной сферы, учитывая механизм повышения эффективности работы, который должен четко определять условия оплаты труда и «социальный пакет» работника в зависимости от качества и количества выполняемой им работы;

  Развитие социального обслуживания населения, формирование здорового образа жизни,  развитие массовой физической культуры и спорта. Обеспечение комплексной безопасности социальных объектов, особенно предоставляющих услуги детям и престарелым гражданам, а также обеспечение  полноценного доступа инвалидов к объектам и услугам социальной сферы.

  Развитие транспортной инфраструктуры, устойчивое финансовое обеспечение содержания и развития автомобильных дорог.

  Создание качественного предпринимательского и инвестиционного климата на территории муниципального образования;

  Обеспечение сохранности и доступа к культурным ценностям, поддержка творческой деятельности, традиционной народной культуры, современной культуры, творческих проектов для детской и юношеской аудитории, поддержка мероприятий культуры, направленных на формирование ценностных установок, соответствующих стратегическим задачам общества.
4.Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджетной системы

   В трехлетней перспективе 2015-2017 годов приоритеты в области налоговой политики остаются такими же как и ранее – создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе:

   Повышение доходов бюджетной системы за счет улучшения администрирования, а также за счет сокращения перечня льгот в отношении налогов и сборов, зачисляемых в местные бюджеты;

  Переход к самостоятельному регулированию и сбору налога на недвижимость (взамен налогов на землю и имущество).
Основными направлениями налоговой политики органов местного самоуправления городского поселения Белореченского муниципального образования в предстоящий трехлетний период являются создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики городского поселения Белореченского муниципального образования, поддержка инвестиций и субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение уровня и улучшение качества жизни незащищенных слоев населения, а также обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет поселения закрепленных налогов и сборов.

Действия органов местного самоуправления городского поселения Белореченского  муниципального образования должны быть направлены на повышение уровня финансового обеспечения их полномочий за счет собственных доходов, что в дальнейшем будет способствовать повышению стабильности доходной базы местного бюджета. Основную задачу по увеличению доходов следует решать за счет улучшения администрирования уже существующих видов платежей в бюджет. Для этого необходимо продолжить практику согласованных действий органов местного самоуправления городского поселения Белореченского муниципального образования с исполнительными органами государственной власти Иркутской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов в бюджет городского поселения Белореченского муниципального образования  с целью максимально возможного сокращения недоимки по налоговым доходам.

Актуальным остается вопрос стимулирования и активизации предпринимательской деятельности. Основными направлениями в решении указанной задачи в области доходов определены:
- поддержка инноваций на уровне муниципального образования на основе доступных муниципалитету механизмов;

- продолжение работы по оптимизации и инвентаризации льгот, предоставленных (предоставляемых) муниципалитетом по местным налогам, на основе систематического анализа оценки бюджетной и социальной эффективности, проводимой в установленном порядке;

- проведение мероприятий, способствующих упрощению и облегчению администрирования налогов, поступающих в местный бюджет.

В целях  подготовки к введению налога на недвижимость необходимо продолжить работу по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных под многоквартирными домами. необходимо продолжить работу по постановке на государственный кадастровый учет зданий, строений, сооружений, жилых и нежилых помещений.
Политика управления муниципальной собственностью городского поселения Белореченского муниципального образования должна быть ориентирована на повышение эффективности использования муниципальной собственности городского поселения Белореченского муниципального образования.

По-прежнему требуется целенаправленная работа органов местного самоуправления по увеличению  потенциала территории, доходов бюджета и задействование всех имеющихся резервов:
 налогового
-продолжить работу межведомственных комиссий (с привлечением представителей  уменьшения недоимки;
 и  органов) по вопросам повышения доходов  налоговых
-активизировать работу по расширению  базы путем выявления организаций, структурных подразделений, юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории городского поселения Белореченского муниципального образования. налоговой
Главный специалист

по финансово-бюджетной политике

 О.П.Тисленко